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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje téme slovenskej pantomímy. Cez úvodný

historický sumár popisuje okolnosti vzniku tohto divadelného druhu a približuje tvorbu jej

zakladateľa Milana Sládka. Ďalšia časť práce je zameraná na okruh divadelných amatérov,

v ktorých prostredí pantomíma prežíva v období, keď sa jej na Slovensku nikto profesionálne

nevenuje. V závere práce je spracovaná téma súčasnej slovenskej pantomímy, ktorá má už

o niečo inú podobu, ako tá, ktorá vznikala v 50. rokoch 20. storočia. Prostredníctvom analýzy

tvorby vybraných umelcov – Miroslav Kasprzyk, Štefan Capko, Juraj Benčík, Tomáš

Kasprzyk, Valéria Daňhová, Barbora Debnárová a Pavol Seriš, či inscenácií súborov –

Bábkové divadlo Žilina, Debris Company, Teatro Tatro a divadlo Tiché Iskry je vytvorený

obraz stavu a smerovania pantomímy na Slovensku v súčasnosti.

Kľúčové slová

Pantomíma, pantomíma na Slovensku, pohybové divadlo, nonverbálne divadlo,

Miroslav Kasprzyk, Štefan Capko, Juraj Benčík, Tomáš Kasprzyk, Valéria Daňhová, Barbora

Debnárová, Pavol Seriš, Bábkové divadlo Žilina, Láska k trom pomarančom, Debris

Company, Epic, Teatro Tatro, Zázračný divadelný automat, Tiché Iskry, Tichý plač ľalie.

Abstract

The subject of this thesis is Slovak mime theatre. It begins with the connections

to the period of its foundation and introduces topic about founder of Slovak mime theatre – Milan

Sládek. The next part of the thesis focuses on Slovak amateur theatre artists and their work at the

time when professional mime theatre didn´t exist in Slovakia. These artists used to experiment

with different kinds of theatre technics, including mime theatre. Last part is based on analysis

work and performances of the modern authors – Miroslav Kasprzyk, Štefan Capko, Juraj Benčík,

Tomáš Kasprzyk, Valéria Daňhová, Barbora Debnárová, Pavol Seriš and modern theatre

companies – Puppet Thetare Žilina, Debris Company, Teatro Tatro and Theatre Silent Sparks. It

describes how the character of Slovak mime theatre has changed within more than fifty years of

existence.
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1 Úvod

Prvým profesionálnym prejavom slovenskej pantomímy bola 11. marca 1960

inscenácia Boule na scéne vtedajšieho divadla D 34 v Prahe. Hlavnú postavu pantomimickej

komédie čašníckeho učňa Kefku stvárnil Milan Sládek. Od tohto momentu bola a až do

súčasnosti je slovenská pantomíma úzko prepojená s českým prostredím. Počas takmer 55

rokov svojej existencie si prešla rôznymi vývojovými fázami, zaujala a ovplyvnila mnohých

umelcov a dodnes si usilovne hľadá divákov.

Na Slovensku pantomíma v súčasnosti nemá svoju stálu divadelnú scénu, ani

profesionálny súbor, ktorý by sa venoval číro len jej technike. Často sa prelína s pohybovým

divadlom, fyzickým divadlom, tancom, novým cirkusom, či klauniádou. Systematicky ako

samostatný odbor sa nevyučuje ani na Vysokej škole múzických umení v Bratislave, ani na

Akadémii umení v Banskej Bystrici. Napriek týmto nepriaznivým faktom sa však pantomíme

venuje nie málo umelcov.

V prvej kapitole svojej diplomovej práce popíšem vďaka historickému sumáru

zásadné momenty v dejinách slovenskej pantomímy, ktorú ako uvidíme, spočiatku tvorí na

profesionálnej úrovni len dielo Milana Sládka. Po jeho emigrácii do Nemecka koncom

šesťdesiatych rokov profesionálna pantomíma na Slovensku doslova utícha a ožíva v oblasti

amatérskeho divadla. Vznikajú rôzne študentské spolky a prehliadky, ktorých divadelná

tvorba nie je vtedajším politickým režimom natoľko kontrolovaná, ako tvorba oficiálnych

divadiel. Tak sa naskytajú možnosti experimentov v hereckých technikách i inscenačných

postupoch. Bohužiaľ je toto obdobie najslabšie dokumentačne podchytené, preto o mnohých

pantomimických inscenáciách a scénkach nie je možné dohľadať nič viac ako zmienku o

vystúpení vo festivalovom programe. Hlavnou oporou pri výskume tejto parciálnej časti práce

bude sekundárna literatúra.

Významovo dôležitejšou časťou budú ďalšie kapitoly spracované metodológiou

analýzy jednotlivých inscenácií so zameraním sa na poetiku umelcov a súborov, ktoré tvoria
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až do súčasnosti, no miera laického i odborného povedomia o ich diele je ešte stále nízka.
1

Výber týchto osobností a inscenácií podliehal v prvom rade môjmu osobnému vkusu v snahe

vytvoriť čo najpestrejší pohľad na súčasnú slovenskú pantomímu a v rade druhom dostupnosti

materiálov potrebných pre výskum. Vo výsledku sa v práci budem venovať osobnostiam,

ktoré sa pantomímou prezentujú už dlhšie roky, a teda Miroslav Kasprzyk, Štefan Capko a

Juraj Benčík, a tiež mladým začínajúcim tvorcom, ako sú študenti Valéria Daňhová, Tomáš

Kasprzyk, Barbora Debnárová z pražskej HAMU, či Pavol Seriš z brnenskej JAMU.

Spoločnou témou ďalšej samostatnej, a zároveň poslednej kapitoly bude použitie pantomímy

v inscenáciách divadelných súborov, ktorých celková tvorba na pantomímu zameraná nie je.

Tu som si zvolila divadlá rôznych poetík, a teda divadlo Tiché Iskry, ktoré je na Slovensku

prvým a jediným profesionálnym divadlom pre nepočujúcich a ich inscenáciou Tichý plač

ľalie. Ďalej Debris Company s inscenáciou Epic, súbor Teatro Tatro a ich Zázračný divadelný

automat a napokon Bábkové divadlo Žilina a Láska k trom pomarančom. Ako bude neskôr

v práci poukázané, s niektorými z vymenovaných tvorcov nadviazal spoluprácu i zakladateľ

slovenskej pantomímy, Milan Sládek.

Pri postupnom spracovávaní jednotlivých inscenácii sa objavuje problém so

samotnou definíciou pantomímy a jej teoretickým zázemím. Preto je nutné hneď v úvode

stanoviť si predmet výskumu, teda pantomímu v dvoch rovinách. Jednak budem pantomímou

nazývať v tradičnom ponímaní samostatný divadelný druh s jeho vlastnými špecifikami

a v druhom prípade pôjde o pantomímu ako techniku pohybovej stránky herca podriadenej

širšiemu pojmu, a to pohybové divadlo, alebo tiež podľa teórie slovenskej teatrologičky

Zuzany Bakošovej – Hlavenkovej „osamostatnený mimický prvok v systéme inscenácie“
2
.

Snahou bude zároveň, na základe komparatívnej metódy, popísať rôznorodosť prístupov

k týmto dvom rovinám. Pre celistvosť spracovania zvolenej témy nebude v práci opomenutá

tiež činnosť umelcov a divadiel, ktorá spočíva v organizácii festivalov venovaných aj

pantomíme.

Cieľom mojej diplomovej práce je vytvoriť obraz o súčasnej slovenskej pantomíme,

zaznamenať zmeny, ktorými počas rokov prešla, popísať rôznorodosť prístupov jej tvorcov,

1
Svedčí o tom množstvo materiálov v dokumentačnom oddelení a archíve Divadelného ústavu

v Bratislave, či pražskom Divadelnom ústave. Väčšinu materiálov potrebných pre výskum (záznamy

inscenácií, fotografický materiál, či kritiky) som získavala priamo od umelcov.

2
Bakošová – Hlavenková, Z: Od teórií a techník k tvorivosti v herectve. Bratislava: Vysoká škola

múzických umení. 1986. s.52.
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a tým tiež skromne, aspoň v základoch, nadviazať na literatúru venujúcu sa tejto téme
3
, keďže

v dôsledku plynutia času a vývoja i divadelného umenia je nutné históriu aktualizovať o nové

udalosti a poznatky). Rozšíriť tak odborné znalosti o tomto špecifikom druhu divadelného

umenia a najmä o jeho stave v súčasnosti.

3
Kniha Slovenské divadlo v 20. storočí (autor: Miloš Mistrík a kol.) je jedinou existujúcou

publikáciou, ktorá komplexne sumarizuje dejiny slovenskej pantomímy, a to v kapitole Zrod a vývin

pantomímy. Vyšla vo vydavateľstve VEDA v roku 1999, a teda meno míma, Miroslava Kasprzyka,


[…]


Slovensku. Jurajovi Benčíkovi, ktorému sa podarilo v oblasti pantomímy prekročiť hranice
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domoviny a účinkovať vo svetoznámom súbore Cirque du Soleil a v súčasnosti vedie vlastné

divadlo Babadlo v Prešove. Novú vlnu profesionálnej slovenskej pantomímy

predznamenávajú momentálne ešte študenti odboru Pantomíma na pražskej HAMU – Tomáš

Kasprzyk, Valéria Daňhová, Barbora Debnárová a už absolvovaný Lukáš Šimon, ktorí sa

výrazne hlásia k tomuto druhu a hľadajú mu nové inscenačné možnosti. V prostredí akadémie

a za odbornej pomoci a podpory svojich pedagógov ako Števo Capko, Radim Vizváry,

Roman Horák a Adam Halaš majú priaznivé podmienky pre ďalšiu tvorbu. Študentov

z odboru spája silná jednota a s odhodlaním sa púšťajú do nových projektov. Z brnenského

prostredia JAMU vyšiel Pavol Seriš, ktorý sa so svojimi inscenáciami spájajúcimi prvky

pantomímy s divácky atraktívnejším žánrom stand-up comedy intenzívne a úspešne

prezentuje nielen vystúpeniami doma, ale i na rôznych zahraničných festivaloch. Okrem

spomenutých osobností na Slovensku pôsobia divadelné súbory, ktoré sa vo svojej tvorbe

v istej miere odkazujú k pantomíme. Zo všetkých som si vybrala a analyzovala inscenácie,

ktoré ponúkajú rôzne prístupy od tanca, klauniády, masky až po divadlo nepočujúcich spojené

s uplatnením umeleckej posunkovej reči.

Verím, že sa mi na základe vyskúmaného a napísaného v tejto diplomovej práci

podarilo doložiť, že aj keď je pantomíma menšinovým divadelným druhom, rozhodne na

Slovensku nie je mŕtva. Tak ako doposiaľ jej životnosť závisela na zanietenosti jej tvorcov,

tak tomu bude pravdepodobne aj v budúcnosti, ktorá vďaka mladej generácii už akademicky

vyučených mímov vyzerá veľmi priaznivo.
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6 Textová príloha

Text č.1

Slovný prepis úryvkov replík z hry Diagnóza: FRK!

Pavol: Neuveríte, čo sa mne stalo dnes ráno. Ráno vstanem a nikde nikto.

Juraj: Nikde?

Pavol: Nikde. Pozriem z okna a nikde nikto.

Juraj: Nikto tam nebol?

Pavol: Nikto. Tak som dostal taký skľučujúci pocit, že som na svete sám a chytil ma

postapokalyptický záchvat.

Juraj: A to čo s človekom robí?

Pavol: No začal som rabovať.

Juraj: A kde?

Pavol: No u seba v chladničke.

...

Pavol: Prečo vám ta noha bliká? To čo je?

Juraj: To je moje kurie oko. Má psychické problémy, stále žmurká.

Pavol: A to ako žmurká na mňa? Akože ma chce zbaliť?

Juraj: Moje kurie oko má rado chlpaté typy a keď sa na vás tak pozriem, tak ste celkom

chlpatý.

Pavol: No, tak som. Tak viete, môj dedko z otcovej strany bol hobit.

...

Juraj: Niekde sa mi zatúlalo slepé črevo, utekajme.

...
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Juraj: Rýchlo, utekajme.

Pavol: A kam chceš ísť? Veď sme spálili všetky mosty,

...

Pavol: Nie sme tu sami.

Juraj: Áno, nie sme tu sami, je tu s nami amen.

...

Juraj: Čo je to svetielko?

Pavol: To nie je svetielko, ale predátor a jeho bratranec je radiátor.

Juraj: ten teplý?

...

Pavol: Videl si koľko mala tá príšera zubov?

Juraj: Koľko?

Pavol: Všetky.

Text. č. 2

Slovný prepis úryvku z posledného dialógu z hry Diagnóza: FRK!

Pavol: Čau.

Juraj: Ča. Čau.

Pavol: Tak čo? Kde si bol?
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Juraj: Bol som preč, pil som jak Rus. Mám chuť byť fuč.

Pavol: A čo tak? Vrav mi, vrav.

Juraj: Nič, len tak.

Pavol: No nie! Daj to von!

Juraj: Vieš, že som mal psa.

Pavol: Viem. A čo je s ním?

Juraj: Vzal mi ho.

Pavol: Kto?

Juraj: Psa mi vzal sup.

Pavol: Sup ti ho vzal? A kam ti ho dal?

Juraj: Vzal mi ho z rúk a šiel s ním preč. Mám už len zub.

Pavol: A čo s ním chce ten sup s tým psom?

Juraj: Chce s ním hrať šach.

Pavol: Sup chce dať šach mat, čo?

Juraj: Ten vták je had. Hrá so psom šach, hneď chce dať mat. Kiež ho čert vzal. A ty čo?

Pavol: Ja? Ja nič, len tak.

Juraj: Chceš byť psom?

Pavol: Čo?

Juraj: Nič, len či chceš byť psom.

Pavol: A čo si ty blb?

Juraj: Ak môj pes je preč a sup je s ním, tak psom buď ty.

Pavol: Čo si ty hňup? Ja mám byť ním a hrať ti psa?

Juraj: Hej. Ber kosť a bež na svoj post. Máš aj chvost?

Pavol: Nie.

Juraj: Tak už bež. Prac sa, prac!

Pavol: A čo ten pes? Mal aj srsť?

Juraj: Ten pes bol len chlp a hnát. No mal som ho rád. Mal hmat a čuch a chuť a sluch.
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Pavol: tak to bol pán.

Juraj: A mál rád jazz. Hral na sax. Tak čo? Už si psom?

Pavol: Hej, hrám ti psa. Je mi cťou.

....
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