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Posudek školitele na diplomovou práci Rity Henzelyové Slovenská
pantomima

Diplomová práce Bc. Rity Henzelyové je textem, který českému čtenáři
přináší zasvěcený pohled na specifickou oblast dějin moderního slovenského
divadla. Autorka se rozhodla zmapovat hlavní vývojové tendence moderní pantomimy
na Slovensku (od jejích počátků v šedesátých letech 20. století) prostřednictvím
jednotlivých kapitol zaměřených na významné profilové osobnosti slovenského
pohybového divadla.

Díky zvolenému přístupu se autorce daří poměrně plasticky načrtnout obraz
vývoje a proměn slovenského divadla využívajícího principů pantomimy jako hlavního
výrazového prostředku od tvorby Milana Sládka až po aktivity současných studentů a
absolventů uměleckých škol a s nimi spojených divadel a skupin.

Ritě Henzelyové se v její práci daří čtenáři poskytnout plastický obraz
vybraných pantomimických inscenací, její analýzy jsou podrobné, přesné.

Práce je napsána kult ivovaným jazykem, vhodně využ ívá vizuální
dokumentace v rámci bohaté obrazové přílohy a je přehledně a logicky členěna.

Diplomová práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené
na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě a s potěšením navrhuji
hodnocení: výborně

V Praze 16. srpna 2016

doc. Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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